
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N.º 04/2025 

COMUNICADO 01 

 

Assunto: Contratação de instituição especializada para 

assessoria técnica e administrativa nas demandas 

relacionadas elaboração, atualização, 

complementação e revisão dos Planos Municipais de 

Saneamento Básico (PMSB), incluindo água, esgoto, 

drenagem e resíduos sólidos, de nove municípios da 

Região Hidrográfica II. 

Referência: Concorrência 04.2025 

 

 

Questionamento 1 

 

Referente aos Editais nº 03/2025 e nº 04/2025, é possível que uma mesma 

empresa, com a mesma equipe, possa participar de ambos os editais ou se faz 

necessário optar por apenas um deles? 

 

Resposta 1  

 

Sim, é possível que uma mesma empresa, com a mesma equipe, participe de 

ambos os editais, desde que atenda a todos os requisitos e especificações de 

cada um. Entretanto, caso seja vencedora de ambos, deverá optar por qual deles 

irá escolher no final. 

 

Questionamento 2 

 

A Concorrência 04/2025 da AGEVAP, no anexo VIII, discorre sobre a 

metodologia a ser pontuada na proposta técnica no “Quesito C”, item C1. Nesse 

componente, são empregados termos que mencionam a “elaboração” dos 



produtos, o que se mostra incompatível com o escopo da contratação. A Figura 

1 demonstra que a licitante deve apresentar proposta que se pauta na 

elaboração de todos os produtos do plano municipal. Entretanto, entendemos 

que a exigência deveria se restringir à revisão e avaliação desses produtos, por 

meio da emissão de pareceres técnicos. Nosso entendimento está correto? 

 

 

Resposta 2  

 

A definição que consta na Descrição do Quesito C refere-se aos objetos sobre 

os quais a empresa contratada fará o assessoramento técnico, bem como às 

respectivas análises mencionadas. Portanto, não trata da elaboração, mas sim 

do escopo detalhado ao longo do documento, como os produtos e os planos de 

trabalho. 



Vale ressaltar: 

 

Quesito C: Metodologia e Plano de Trabalho (0 – 30 pontos)  

O conteúdo do documento referente ao Quesito C deverá estar de acordo com 

as indicações e recomendações existentes no Termo de Referência. 

 

A proponente deverá descrever com objetividade a Metodologia e o 

Plano de Trabalho para desenvolvimento dos serviços, de acordo com 

a descrição dos subcritérios e respeitando o limite máximo de páginas 

para cada um deles.  
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Ao longo do termo de referência é possível ter esses itens de forma mais clara: 

 

Portanto, para atendimento desta demanda torna-se necessária a  

contratação de uma empresa especializada em engenharia para 

apoiar a AGEVAP no acompanhamento técnico e administrativo, 

análise de produtos, vistorias técnicas e ainda suporte e apoio 

técnico aos municípios contemplados. 
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Outro ponto a se observar que reitera o item: 

 

na definição da especificação técnica é mencionado:  

“Empresa contratada: Empresa vencedora deste processo licitatório, 

que deverá assessorar no acompanhamento técnico e 

administrativo, na análise de produtos, no apoio técnico aos 

municípios e na realização de visitas.” 

 


